

(法第28条第1項関係様式)

# 令和3年度 事業報告書

令和3年4月1日から令和4年3月31日まで

特定非営利活動法人 燦々会

## 1 事業の成果

2021年4月の介護報酬改定により、要介護1及び要介護2入居者のデイサービス利用回数が少なくなったため収入がその分減少した。

人件費は昨年同等で変わりはない。

令和4度はデイサービスの車両を2台売却、1台リースとし、保有台数減らしたため車両維持費が減少すると思われる。

## 2 事業の実施に関する事項

### (1) 特定非営利活動の係る事業

| 定款の<br>事業名        | 事業内容   | 実施<br>日時                          | 実施<br>場所 | 従事者<br>の人数 | 受益対象者<br>の範囲及び<br>人数 | 支出額<br>(千円) |
|-------------------|--|-----------------------------------|----------|------------|----------------------|-------------|
| 通所介護<br>事業        | 要介護・要支援者がデイサービスセンターに通い、施設で入浴、排泄、食事等の介護その他日常生活上の世話と機能訓練を受ける。            | R3.4.1<br>～<br>R4.3.31<br>通年(週6回) | 大分市      | 12人        | 利用者                  |             |
|                   |  | 27人                               |          |            |                      |             |
| 有料老人<br>ホーム<br>事業 | ご自宅にいる時と同様に、高齢者自身が安心して生活できるよう入浴・排泄・食事の介護・食事の提供又はその他日常生活上必要なサービスの提供を行う。 | R3.4.1<br>～<br>R4.3.31<br>通年(週7回) | 大分市      | 7人         | 入居者                  |             |
|                   |  | 17人                               |          |            |                      |             |

※定款 第5条の他の事業は実施していません。

# 令和3年度特定非営利活動に係る事業会計活動計画書

令和3年4月1日から令和4年3月31日まで

特定非営利活動法人燦々会

(単位:円)

| 科 目              | 特定非営利活動に係る事業 | その他の事業 | 合計          |
|------------------|--------------|--------|-------------|
| <b>I 経常収益</b>    |              |        |             |
| 1. 受取会費          |              |        |             |
| 正会員受取会費          |              |        | 0           |
| 2. 受取寄附金         |              |        |             |
| 受取寄附金            |              |        | 0           |
| 施設等受入評価益         |              |        | 0           |
| 3. 受取助成金等        |              |        |             |
| 受取民間助成金          |              |        | 0           |
| 4. 事業収益          |              |        |             |
| 通所介護事業収益         | 41,086,595   |        | 41,086,595  |
| 有料介護事業収益         | 15,402,969   |        | 15,402,969  |
| 5. その他収益         |              |        |             |
| 受取利息             | 182          |        | 182         |
| 雑収入              | 3,504,985    |        | 3,504,985   |
| 経常収益計            | 59,994,731   | 0      | 59,994,731  |
| <b>II 経常費用</b>   |              |        |             |
| 1. 事業費           |              |        |             |
| (1) 人件費          |              |        |             |
| 給料手当             | 21,677,936   |        | 21,677,936  |
| 福利厚生費            | 0            |        | 0           |
| 人件費計             | 21,677,936   | 0      | 21,677,936  |
| (2) その他経費        |              |        |             |
| 売上原価             | 5,923,926    |        | 5,923,926   |
| 消耗品費             | 1,490,099    |        | 1,490,099   |
| 修繕費              | 25,700       |        | 25,700      |
| 車輛費              | 636,170      |        | 636,170     |
| 雑費・光熱・旅費・賃借外     | 4,743,465    |        | 4,743,465   |
| 会議費              | 0            |        | 0           |
| その他経費計           | 12,819,360   | 0      | 12,819,360  |
| 事業費計             | 34,497,296   | 0      | 34,497,296  |
| 2. 管理費           |              |        |             |
| (1) 人件費          |              |        |             |
| 給料手当             | 5,804,467    |        | 5,804,467   |
| 法定福利費            | 2,010,196    |        | 2,010,196   |
| 福利厚生費            | 237,765      |        | 237,765     |
| 人件費計             | 8,052,428    | 0      | 8,052,428   |
| (2) その他経費        |              |        |             |
| 会議費              |              |        | 0           |
| 旅費交通費            | 560,830      |        | 560,830     |
| 通信運搬具            | 241,582      |        | 241,582     |
| 消耗品費             | 33,191       |        | 33,191      |
| 広告宣伝費            | 56,100       |        | 56,100      |
| 水道光熱費            |              |        | 0           |
| 賃借料              | 986,985      |        | 986,985     |
| 保険料              | 1,133,700    |        | 1,133,700   |
| 租税公課             | 218,984      |        | 218,984     |
| 支払利息             | 1,337,085    |        | 1,337,085   |
| 車輛費              | 159,000      |        | 159,000     |
| 地代家賃             | 7,800,000    |        | 7,800,000   |
| 雑費               | 2,024,999    |        | 2,024,999   |
| 減価償却費            | 1,684,909    |        | 1,684,909   |
| その他経費計           | 16,237,365   | 0      | 16,237,365  |
| 管理費計             | 24,289,793   | 0      | 24,289,793  |
| 経常費用計            | 58,787,089   | 0      | 58,787,089  |
| 当期経常増減額          |              |        | 1,207,642   |
| <b>III 経常外収益</b> |              |        |             |
| 1. 固定資産売却益       | 399,999      |        | 399,999     |
| 経常外収益計           | 399,999      |        | 399,999     |
| <b>IV 経常外費用</b>  |              |        |             |
| 1. 過年度損益修正損      |              |        |             |
| 経常外費用計           | 0            |        | 0           |
| 当期正味財産増減額        | 1,607,641    |        | 1,607,641   |
| 前期繰越正味財産額        | -11,891,733  |        | -11,891,733 |
| 次期繰越正味財産額        | -10,284,092  |        | -10,284,092 |

# 令和3年度特定非営利活動に係る事業会計貸借対照表

令和4年3月31日現在

特定非営利活動法人燦々会  
(単位:円)

| 科 目     | 金 額       |            | 科 目        | 金 額          |              |
|---------|-----------|------------|------------|--------------|--------------|
| I 資産の部  |           |            | II 負債の部    |              |              |
| 1流動資産   |           |            | 1流動負債      |              |              |
| 現金・預金   | 8,195,174 |            | 未払金        | 2,277,039    |              |
| 未収金     | 9,167,025 |            | 預り金        | 148,010      |              |
| 前払金     | 650,000   |            | 仮受金        | 1,029,234    |              |
| 立替金     |           |            | 短期借入金      |              |              |
| 仮払金     | 6,319,605 |            | 流動負債合計     |              | 3,454,283    |
| 流動資産合計  |           | 24,331,804 | 2固定負債      |              |              |
| 2固定資産   |           |            | 長期借入金      | 32,532,000   |              |
| 車両      | 247,855   |            | 役員借入金      | 1,120,000    |              |
| 器具・備品   | 1,217,376 |            | 固定負債合計     |              | 33,652,000   |
| 3無形固定資産 |           |            | 負債合計       |              | 37,106,283   |
| ソフトウェア  | 1,005,156 |            | III 正味財産の部 |              |              |
| 固定資産合計  |           | 2,470,387  | 前期繰越正味財産   | △ 11,891,733 |              |
| 4投資     |           |            | 当期正味財産     | 1,607,641    |              |
| 出資金     | 20,000    |            | 増加額(減少額)   | 1,607,641    |              |
| 預託金     | 0         |            | 正味財産合計     |              | △ 10,284,092 |
| 投資合計    |           | 20,000     | 負債及び正味財産合計 |              | 26,822,191   |
| 資産合計    |           | 26,822,191 |            |              |              |

# 令和3年度特定非営利活動に係る事業会計財産目録

令和4年3月31日現在

特定非営利活動法人燦々会

(単位:円)

| 科 目 摘 要         | 金                | 額            |
|-----------------|------------------|--------------|
| <b>I 資産の部</b>   |                  |              |
| <b>1 流動資産</b>   |                  |              |
| 現金              | 現金手許有高           | 4,890,867    |
| 預金              | 大分銀行(戸次)         | 205,919      |
|                 | 大分県信用組合(光吉)      | 83,788       |
|                 | 大分信用金庫           | 1,285        |
|                 | 豊和銀行(戸次)         | 1,983,315    |
|                 | 定期積金             | 1,030,000    |
|                 | 現金普通預金計          | 8,195,174    |
| 未収金             |                  | 9,167,025    |
| 前払金             |                  | 650,000      |
| 立替金             |                  |              |
| 仮払金             |                  | 6,319,605    |
| 流動資産合計          |                  | 24,331,804   |
| <b>2 固定資産</b>   |                  |              |
| 車輛              | トヨタハイエース         |              |
|                 | 日産キャラバン          | 247,855      |
| 備品              | 京セラコピー機・給湯器      | 2            |
|                 | 事務機一式            | 11,637       |
|                 | エアコン一式           | 211,123      |
|                 | テーブル・チェアー        | 2            |
|                 | 厨房セット            | 379,723      |
|                 | 介護ベッド            | 1            |
|                 | 冷凍庫              | 1            |
|                 | ストレッチャー・カラオケ・テレビ | 3            |
|                 | 非接触型体温計          | 184,001      |
|                 | 空気清浄機・パソコン       | 430,883      |
|                 | 有形固定資産計          | 1,465,231    |
| <b>3 無形固定資産</b> | 介護記録システム         | 573,156      |
|                 | ソフトウェア           | 432,000      |
|                 | 無形固定資産計          | 1,005,156    |
|                 | 固定資産合計           | 2,470,387    |
| <b>4 投資 出資金</b> |                  |              |
| 預託金 投資合計        | 20,000           | 20,000       |
| 資産合計            |                  | 26,822,191   |
| <b>II 負債の部</b>  |                  |              |
| <b>1 流動負債</b>   |                  |              |
| 未払金             | 2,277,039        |              |
| 預り金・仮受金         | 1,177,244        |              |
| 短期借入金           |                  |              |
| 流動負債合計          |                  | 3,454,283    |
| <b>2 固定負債</b>   |                  |              |
| 長期借入金           | 32,532,000       |              |
| 役員借入金           | 1,120,000        |              |
| 固定負債合計          |                  | 33,652,000   |
| 負債合計            |                  | 37,106,283   |
| 正味財産            |                  | △ 10,284,092 |